Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  SOLICITA DO PODER PÚBLICO ESTUDOS NO INTUITO DE REVER A FORMA
DE COBRANÇA DA TAXA DE COLETA DE LIXO NO MUNICÍPIO, PRINCIPALMENTE NO
DISTRITO DE CAMBARATIBA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Atualmente o lançamento está relacionado à testada frontal do lote, conforme
previsto na Lei nº1.743,  de 24 de novembro de 1990,  que atribui  1,0% (um por cento) da
Unidade Fiscal Municipal , por metro linear de testada, por mês.
São comuns os lotes com grandes testadas, com pequenas edificações, utilizadas por uma só
família,  recebendo  taxas  altíssimas em relação  a  outros  imóveis.  A legislação  precisa ser
revista para o exercício vindouro, entretanto, não é justa a cobrança da forma que se encontra
atualmente, sendo prudente a cobrança por construção edificada no lote. No caso específico
de Cambaratiba, que a coleta não seja feita nos moldes da cidade de Ibitinga, há que se rever
referidos lançamentos já nesse exercício.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 24 de março de 2025.

MIRA
Vereador - PODE

MURILO BUENO
Vereador -  PODE

INDICAÇÃO Nº 272/2025

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
72

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

07
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

17
:4

7:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

7F
C

-D
96

F-
07

78
-2

60
B.

Pag. 1/6

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
72

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

07
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

17
:4

7:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

7F
C

-D
96

F-
07

78
-2

60
B.

Pag. 2/6

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
72

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

07
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

17
:4

7:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

7F
C

-D
96

F-
07

78
-2

60
B.

Pag. 3/6

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
72

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

07
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

17
:4

7:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

7F
C

-D
96

F-
07

78
-2

60
B.

Pag. 4/6

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
72

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

07
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

17
:4

7:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

7F
C

-D
96

F-
07

78
-2

60
B.

Pag. 5/6

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
72

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

07
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

17
:4

7:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

7F
C

-D
96

F-
07

78
-2

60
B.

Pag. 6/6